DUBIUM III.

An, et qua ratione Christus, secundum quod homo, sit filius naturalis Dei Patris?

Hactenus in dubiis præcedentibus exclusimus filiations, quæ Christo, secundum

quod homo falso attribuuntur, nempe filiationem adoptivam, hancque absolute, et filiationem naturalem, videlicet respectu omnium personarum divinarum. Modo vide re oportet, an, et in quo sensu sit filius naturalis respectu primæ personæ, sive æterni Patris, ut sæpius dubiis præced. insinuavimus.

§ I.

Proponitur principalis assertio primæ dubii parti respondens.

Nota 1 ex D. Thom. 66. Priusquam propositam difficultatem decidamus, oportet velut ducem præmittere resolutionem Angelici Doctoris in alia re admodum simili, quam supra jam versavimus disp. 26, dub. 6, § 2. Si enim has propositiones conferamus, *Christus, secundum quod homo, est Deus*, et, *Christus secundum quod homo est Filius Dei naturalis* tam similes reperiemus, quod vix, aut nullo modo differentiam inter illas assignari possumus, ut facile declaratur sequenti syllogismo: *Filius naturalis Dei est Deus: sed Christus, secundum quod homo, est Filius naturalis Dei: ergo Christus secundum quod homo, est Deus.* Et similiter isto: *Filius naturalis Dei est Deus: sed Christus, secundum quod homo, non est Deus: ergo Christus secundum quod homo, non est Filius Dei naturalis.* Unde oportet prædictas propositiones eodem modo exponere, admittere, aut refutare. Quod enim Lugo disp. 31 sect., 3. num. 29, et quidam alii insinuarunt hanc propositionem, *Christus ut homo est Filius Dei naturalis*, esse admittendam præ ista, *Christus ut homo est Deus*; quia ly ut homo nullo modo importat deitatem, sed solum hypostasim, et humanitatem; et talis hypostasis est persona Filii naturalis Dei; non videtur satis firmum: quia hypostasis illius hominis non solum est Filius naturalis Dei, sed etiam verus Deus, alias *Filius naturalis non esset: ergo* in eodem sensu, in quo *Christus ut homo est Filius Dei naturalis*, est etiam Deus: et similiter viceversa si ut homo non est Deus, non est Filius Dei naturalis. Videamus itaque, quid sentiat D. Thom. de hac prædicatione, *Christus, secundum quod homo, est Deus*: et inde certam regulam desumemus, ut de ista censeamus: *Christus, secundum quod homo, est Filius Dei naturalis.*

D.Thom. Cum igitur S. Doctor priorem propositionem versaret supra quæst. 16, art. 11,

sic resolvit: *Dicendum, quod iste terminus, homo, in reduplicatione positus potest dupliciter accipi. Uno modo quantum ad naturam: et sic non est verum, quod Christus secundum quod homo sit Deus: quia humana natura est distincta a divina secundum differentiam naturæ. Alio modo potest accipi ratione suppositi: et sic cum suppositum naturæ sit persona Filii Dei, cui per se convenit esse Deum: verum est, quod Christus secundum quod homo sit Deus. Quia tamen terminus in reduplicatione positus magis propriè tenetur pro natura, quam pro supposito, ut supra dictum est: ideo magis est ista neganda, Christus secundum quod homo est Deus, quam sit affirmanda.* Hæc D. Thom. in quibus tres assertiones satis perspicue continentur. Prima, quod illa propositio *Christus ut homo est Deus*, est falsa, si ly ut homo reduplicat humanitatem. Secunda, quod est vera, si ly ut homo reduplicet suppositum in humanitate subsistentem. Tertia, quod absolute talis prædicatio magis est neganda, quam concedenda: quia ly ut homo magis stat pro natura significata, quam pro supposito. Ex quibus assertionibus prima est per se nota. Secunda etiam est evidens, et a fortiori verificabitur, si in reduplicatione addatur aliquis terminus determinans ad suppositum, ut si dicatur, *Christus, in quantum iste, aut hic homo, est Deus*; nam ut observat S. Doctor in resp. ad 3: *Cum dicitur iste homo, pronomen demonstrativum, hoc nomen homo trahit ad suppositum. Et ideo magis est hæc vera, Christus secundum quod iste homo est Deus; quam ista, Christus secundum quod homo est Deus.* Circa tertiam autem assertionem recolenda est regula, quam tradidimus loco supra cit. num. 76, nempe illam doctrinam esse veram per se loquendo, et prout in communi traditur, ut ratio D. Thom. satis convincit: contingere tamen posse, quod ex parte termini replicati, vel ex parte prædicati addatur explicite, aut implicite aliquis terminus, ratione cuius terminus replicatus non teneatur formaliter pro natura. Sed pro supposito in tali natura: et quod in prædicto sensu prædicatum illi vere conveniat. Verbi gratia, hæc, *Christus ut Deus est passus* debet absolute negari; quia ly ut Deus stat formaliter pro natura divina, vel pro supposito in natura divina: et falsum est naturam divinam, vel suppositum in natura divina sustinuisse passionem. Sed dicamus, *Christus ut Deus incarnatus est passus*, prædicatio habet legitimum sensum, et admittendum: quia

quia ly *Deus* per ly *incarnatus* trahitur ad supponendum pro supposito divino ut subsistente in natura aliena : et verum est suppositum divinum in natura aliena pertulisse passionem. Similiter ista, *Christus ut homo est Deus, est æternus, omnipotens, etc.*, sine nullo addito explicito, vel implicito falsa est absolute, et non concedenda, ut probat D. Thom. Sed si dicatur, *Christus ut homo quantum ad personam est Deus, vel ita, Christus ut homo est Deus per gratiam unionis,* propositio vera est, et concedenda : quia res ita se habet, et non obscure significavit D. Thom. loco cit. in resp. ad 1 et longe evidenter infra quæst. 24, art. 2, ubi concludit : *Et ideo dicendum est, quod Christus secundum quod homo est prædestinatus esse Filius Dei, utique naturalis, ut liquet ex contextu.* Unusquisque autem aliquando est, quod prædestinatum est esse : quare si Christus, secundum quod homo prædestinatus est esse Filius Dei naturalis ; recte infertur Christum ut hominem esse Filium naturalem Dei, videlicet cum addito explicito, vel implicito *secundum gratiam unionis.*

Et quia hanc regulam (ut ad præsentem considerationem sic magis accedamus) solita subtilitate, et brevitate tradit optime Cajetanus loco proxime cit § *Possel tamen, placuit ejus verba transcribere, quæ doctrinam immediate traditam magis elucidant.* *Possel tamen dici, inquit ille, absque antecedentis limitatione, quod in consequente apponenda secundum intellectum est gratia unionis.* Ita quod ex isto antecedente : *Christus secundum quod homo prædestinatus est Filius Dei, sequitur : Ergo Christus secundum quod homo est Filius Dei, subintelligendo, vel exprimendo, Per gratiam unionis.* Ita quod licet ista sit falsa, Christus secundum quod homo est Filius Dei (quia significat Christum secundum naturam humzanam esse naturalem Filium Dei), ista tamen est vera, Christus secundum quod homo est per gratiam unionis Filius Dei. Et quia in antecedente illo, Christus secundum quod homo est prædestinatus Filius Dei, subintelligitur, per gratiam unionis : ideo in consequenti quoque potest subintelligi. Et sic concedimus quod illud unusquisque quandoque est, quod prædestinatus est esse : et quod Christus secundum quod homo prædestinatus est esse Filius Dei, non per naturam, sed per gratiam unionis. Et ideo Christus secundum quod homo est Filius Dei per gratiam unionis. Unde Glossa interlinealis ad Rom. 1

dixit : Secundum quod homo gratia sola præelectus, ut sit Filius Dei in eadem potentia, et virtute divinitatis cum Patre per unionem Verbi. Hactenus ille. Et his præmissis, aut potius insinuatis, quæ ex professo explicanda sunt in disp. seq. arduum non erit difficultatem decidere, et veritatem proponere per sequentes assertiones.

67. Dicendum est primo Christum, secundum quod homo esse Filium naturalem Dei Patris in aliquo sensu vero, et formaliter. Hanc assertionem docent omnes Auctores numer. 41 relati, paucis exceptis, qui tamen magis in modo loquendi, quam in re ipsa ab aliis discordant. Probatur unico fundamento, in quo simul conjungere auctoritatem, atque rationem curabimus, et est hujusmodi : Christus secundum quod homo, ly secundum quod homo sumpto non mere materialiter, et identice pro supposito alias subsistente in natura divina, sed sumpto formaliter pro supposito subsistente in natura humana, sive pro homine in concreto, est naturalis Dei Filius : sed non est Filius Dei naturalis Dei ut trini, sive totius Trinitatis : ergo est Filius naturalis Dei Patris. Minor constat ex dictis dub. præced. per totum. Consequentia vero patet tum a sufficienti partium dinumeratione : nam si Christus ut homo est Filius naturalis Dei, et non est Filius naturalis omnium personarum divinarum, sequitur, quod sit Filius naturalis alicujus divinæ personæ : nulla autem aptior assignabitur, quam persona Patris. Tum etiam quia ut ex dicendis apparebit, Christus non alia filiatione est Filius naturalis Dei in natura humana, nisi illa, qua est Filius naturalis Dei in natura divina : in hac autem non est Filius alterius, quam æterni Patris, seu primæ personæ. Major autem, in qua poterat esse difficultas, jam aliquomodo probata fuerat supra num. 40, sed ulterius probatur motiva ibi proposita refricando, et alia superaddendo.

Primo quidem ab auctoritate : nam certum est Concilium Francofurtense determinasse contra Elipandum Christum esse Filium Dei naturalem, ut liquet ex dictis dub. 1. In hac vero determinatione sententiam Concilii relatam fuisse ad Christum non solum ut subsistentem in natura divina, sed etiam ut subsistentem in natura humana, et quatenus homo est, liquet ex multis evidentibus testimoniosis. Nam Adrianus in epist. qua approbavit Concilium, inquit : *Animadvertis, quia nihil vobis restat, ut* Prima conclusio. Fundamentum.

secundum divinitatem tantummodo creditis dixisse Patrem : Hic est filius meus, sed potius super humanitatem, super quam Spiritus Sanctus dicitur descendisse. Et liber Sacrosyllabus ejusdem Concilii ponderans illa verba Angeli, Dabit ei Dominus sedem David Patris ejus, inquit : Secundum carnem, videlicet David, Filius dictus est, non secundum divinitatem. Habes igitur, quomodo de quo supra dixerat : Quod ex te nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei, non adoptivus, sed verus, non alienus, sed proprius, de eo subiectus. Dabit ei Dominus sedem David, etc. Et ulterius perpendens verba Petri, Tu es Christus Filius Dei vivi, subjungit Petrum non dixisse, Tu es Filius Dei vivi, sed Tu es Christus Filius, etc. Fingens enim, inquit, forsitan more tuo falsa argumentatione, ut dices, secundum divinitatem eum Filium Dei confessus est. Sed quoniam cum additamento dixerat : Tu es Christus Filius Dei vivi omnium haereticorum ora fidei suæ pugno attrivit; Christi nempe nomen ab homine, quem assumpsit, accepit : quia unctus in homine fuit. Quæ satis manifestant mentem Concilii eo collimasse, ut Christus vere, et proprie sit, atque dicatur Filius Dei naturalis non solum in natura divina, sed etiam in natura humana : quod salvari nequit, nisi Christus ut homo in aliquo vero sensu sit naturalis Dei Filius. Unde minime audiendi sunt Lorca, et quidam alii contendentes, quod ex sententia Concilii Christus ut homo non dicatur Filius naturalis Dei, nisi identice, et quasi concomitantiter ; quia est idem suppositum, quod in natura divina est Filius Dei naturalis : oppositum enim satis constat ex testimoniorum relatis, in quibus tam sedula subtilitas adhibetur, ut salvetur Christum ut hominem esse Filium Dei : superflium namque foret subtile adeo studium, si solum intendere Christum ut hominem esse naturalem Dei Filium in sensu præcise identico, et materiali : quippe ad id sufficeret ostendere Christi suppositum esse personam Filii Dei : quod aliunde, et ex aliis fidei principiis constabat. Potestque hoc motivum amplius fulciri ex eo, quod Concilium in eo sensu docet Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem, in quo probat Christum ut hominem non esse Filium adoptivum, non solum in sensu identico, et materiali, sed etiam in sensu formaliter, scilicet se extendendo ad munus subsistendi in natura humana, ut ostendimus dub. I et nobiscum affirmant quamplures Doctores

ibidem § 6 relati : ergo Concilium docet Christum ut hominem esse naturalem Dei filium, non tantum in sensu materiali, et identico, sed etiam in aliquo sensu formaliter, et concernendo munus subsistendi in natura humana.

68. Confirmatur Patrum auctoritate : *nam quotquot supra num. 5 allegavimus, sicut docent Christum ut hominem non esse Filium Dei adoptivum, sic etiam contententur Christum adhuc ut hominem esse filium Dei naturalem, ut recolenti eorum testimonia constabit, quæ proinde non inculcamus. Unde apud Patres hæc propositio, Christus ut homo, vel secundum quod homo, vel in quantum homo est filius Dei, non adoptivus, sed naturalis, est vera, et certa in aliquo sensu non mere identico, sed etiam formaliter : alias enim solum docerent suppositum Christi esse aliunde, et in alia natura filium naturalem Dei : ultra quod tamen eorum tam intentio, quam sermo porrigitur, ut amplius quid se significare ostendant. Aliis vero omissis, dabimus D. Augustinum, et D. Thomam, D. Augustin. quo vel solos sufficere censemus. Ille tract. 82, in Joan. inquit : Nos filii gratia, non natura; Unigenitus autem natura, non gratia. An hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? Ita sane. Ubi perspicue docet Unigenitum non solum in natura propria, sed etiam in assumpta, et quatenus hominem esse Dei Filium ; non adoptivum, quod ibi excludebat, sed naturalem. Et lib. de prædest. Sanct. in principio inquit : Respondeant, quæso, ille homo, ut a Verbo Patri coetero in unitatem personæ assumptus Filius Unigenitus esset, unde hoc meruit? Ubi aperte supponit S. Doctor illum hominem, sive Christum ut hominem non ex meritis, nec ex gratia accidentaria, sed per substantiam unionis gratiam habuisse esse Filium Dei Unigenitum, sive naturalem. Quæ nequeunt applicari Christo ut Deo, sive ut subsistenti in propria Dei natura : adaptantur vero optime Christo ut homini, sive ut subsistenti in natura humana. Atque ideo sentit D. Augustinus Christum ut hominem non tantum in sensu identico, sed etiam in aliquo vero, et formaliter sensu esse Filium Dei naturalem.*

Nec minus perspicue loquitur D. Thom. D. Thom. nam supra quæst. 16, art. 11, circa hanc propositionem, *Christus ut homo est Deus*, sic statuit : *Alio modo potest accipi (nempe ly ut homo) ratione suppositi : et sic cum suppositum*

*suppositum naturæ humanæ in Christo sit persona Filii Dei, cui per se convenit esse Deum; verum est, quod Christus secundum quod homo sit Deus. Et eadem ratione verum erit (ut supra num. 66 observavimus), Christum ut hominem esse Filium naturalem Dei. Et quamvis immediate subjungat eam propositionem magis negandam esse, quam concedendam; loquitur tamen absolute, hoc est, nulla facta additione explicita: sic enim Christus ut homo esset essentialiter Deus, et Filius Dei: quod nec verum est, nec a nobis intenditur. Sed minime negat, quod facta additione explicita, vel implicita juxta doctrinam Cajetani num. 66 relatam, Christus ut homo sit Deus, et Filius Dei naturalis, ut si dicamus: *Christus ut homo per gratiam unionis est Deus*: quod a nobis asseritur, et sufficit ad veritatem nostræ assertionis, Deinde idem S. Doctor in præs. art. 4, ad 2, hanc doctrinam satis aperte tradit his verbis: *Dicendum, quod similitudo illa Augustini est intelligenda quantum ad principium: quia scilicet sicut sine meritis quilibet homo habet, ut sit Christianus: ita sine meritis iste homo habuit, ut esset Christus. Est tamen differentia quantum ad terminum: quia scilicet Christus per gratiam unionis est Filius naturalis, alius autem per gratiam habitualem est filius adoptivus.* Manifestum autem est illud, quod habet Christus per gratiam unionis, convenire illi ut homini, sive secundum naturam humanam; cum certum sit Christum ut Deum, sive in natura divina subsistente non esse alicujus gratiæ capacem: quare dpm S. Doctor affirmat Christum per gratiam unionis esse Filium naturalem Dei, satis aperte tradit Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem in aliquo vero sensu, videlicet per gratiam unionis. Denique id ipsum satis aperte docet quæst. 24, immediate seq. art. 2, ubi concludit: *Hoc autem dicimus convenire alicui, secundum quod homo, quod ei convenit ratione humanæ naturæ. Et ideo dicendum est, quod Christus, secundum quod homo est prædestinatus esse Filius Dei, utique naturalis: non enim Christus habuit aliud genus filiationis, ut ex dubiis præced. satis constat.* Et in resp. ad 2 addit: *Quia gratia non est factu Filio Dei, ut esset homo; sed potius humanæ naturæ, ut Filio Dei uniretur: magis proprie potest dici, quod Christus secundum quod homo est prædestinatus esse Filius Dei, quam quod**

Christus secundum quod Filius Dei sit prædestinatus esse homo. Christus autem ut homo est illud, quod ut homo prædestinatus est aliquando esse: atque ideo si ex sententia D. Thom. Christus ut homo prædestinatus fuit esse Filius Dei naturalis; sequitur Christum ut hominem esse naturalem Dei filium. Et in omnibus his propositionibus subintelligitur additio implida per gratiam unionis. In hoc etiam sensu accipienda sunt reliqua omnia testimonia supra allegata.

69. Secundo probatur eadem minor ratione desumpta ex D. Thoma locis immediate relatis: quoniam prædestinationis terminus debet convenire prædestinationis subjecto, et illud denominare: sed subjectum prædestinationis Christi est Christus ut homo; et terminus talis prædestinationis est esse filium Dei naturalem: ergo Christus ut homo est Filius Dei naturalis. Cætera constant. Et minor asseritur a D. Thom. ubi proxime, et ex professo declaranda, et probanda est disp. seq. Modo autem pro legitima intelligentia sensus ejus (in quo etiam nostra assertio procedit), addere tantum oportet, quæ observat D. Thom. in ultimo loco allegato in resp. ad 2, ubi ait: *Dicendum, quod aliquid potest convenire alicui homini ratione humanæ naturæ duplice. Uno modo sic, quod natura humana sit causa illius: sicut esse risibilem convenit Socrati ratione humanæ naturæ, ex cuius principiis causatur. Et hoc modo prædestinari non convenit nec Christo, nec alteri homini ratione humanæ naturæ: et in hoc sensu procedit objectio. Alio modo dicitur convenire aliquid alicui ratione humanæ naturæ, cuius humana natura est susceptiva (quomodo possemus dicere Æthiopem secundum dentes esse album, non significando causam albedinis, sed subjectum), et sic dicimus Christum esse prædestinatum ratione humanæ naturæ: quia prædestinationis refertur ad exaltationem humanæ naturæ.* Et in hoc eodem sensu dicimus Christum ut hominem, sive ut subsistente in natura humana esse per gratiam unionis Filium Dei naturalem: non enim per illas particulas significamus causam, aut radicem prædicati; sed determinamus, et assignamus subjectum, cui vere convenit esse naturalem Dei Filium per gratiam unionis, ut infra magis declarabitur. Per quod excluditur falsa intelligentia in qua nonnulli circa nostram assertionem offendunt: non enim aliud inten-

Continuatur probatio.

dimus, quam quod modo significavimus. *Tertio* suadetur eadem minor: nam illud, quod convenit Christo per gratiam unionis, convenit Christo ut homini, sive ut subsistenti in natura humana: sed Christo per gratiam unionis convenit esse filium Dei naturalem: ergo Christo ut homini, sive ut subsistenti in natura humana convenit esse naturalem Dei filium: et per consequens Christus in quantum homo est filius Dei naturalis. Utraque consequentia patet. Et major est certa: nam Christus ut Deus, sive ut subsistens in natura divina non est capax alicuius gratiae; cum omnia habeat per essentiam: ergo quidquid convenit Christo per gratiam unionis; convenit Christo ut homini, sive ut subsistenti in humana natura. Minor autem suadetur: nam illud convenit Christo per gratiam unionis, quod est per se exactum ab ipsa unionis gratia, et in quo illa consistit: sed gratia hujusmodi id petit, in eo que consistit, quod unio hypostatica terminata fuerit ad personam Filii Dei naturalis: siquidem ex vi primariae intentionis Incarnationis, sive actionis assumptivae factum est, quod Christi humanitas unita fuerit praedictae personae, et completa substantialiter sit ejus personalitate, quae a filiatione naturali non differt: ergo Christo per gratiam unionis convenit esse Filium Dei naturalis. Eo vel maxime, quod in mysterio Incarnationis intentum fuit, non solum quod Filius naturalis Dei fieret homo: sed etiam quod hic homo esset Filius Dei naturalis: quinimo affirmat D. Thom. ultimo loco cit. *magis proprie dici, quod Christus secundum quod homo est prædestinatus esse Filius Dei, quam quod Christus secundum quod Filius Dei sit prædestinatus esse homo.* Pertinet itaque ad gratiam unionis, quod Christus secundum quod homo sit naturalis Dei Filius.

D.Thom. 70. Nec refert, si huic ultimae probationi opponas gratiam unionis non petere per se, quod humanitas terminetur per Verbi personalitatem, ut naturalis filatio est. Tum quia praedicta personalitas secundum illam rationem unita fuit humanitati, secundum quam exigitur ab humanitate ipsa ex suppositione, quod careat subsistentia propria creata: sed humanitas in hac suppositione non petit personalitatem divinam secundum conceptum filiationis, sed secundum conceptum subsistentiae eminenter continentis subsistentiam creatam: ergo gratia unionis non petit, quod personalitas Verbi

communicetur humanitati sub conceptu filiationis. Tum etiam quia personalitas illa sub conceptu filiationis est quædam relatio: sed personalitas non est unita humanitati sub conceptu relationis; alias illam constitueret relata: ergo nec unitur sub conceptu filiationis: atque ideo gratia unionis non potuit petere, quod humanitas Christi terminaretur personalitate Verbi, ut naturalis filatio est. Tum denique quia personalitas Verbi non solum est relatio filiationis ad Patrem, sed etiam relatio dicti ad dicentem: ridiculum enim esset dicere Christum ut hominem esse Verbum a Deo dictum: ergo, simili ratione talis personalitas non fuit unita sub conceptu filiationis.

D.Thom. Id, inquam, non refert: falsum est hanc gratiam unionis, quæ de facto est, non petivisse per se communicationem personalitatis Verbi sub conceptu naturalis filiationis.

Dissol-
vitur.

Sicut enim prædestinatum est mysterium Incarnationis non vague, ita ut Deus in communi, aut persona divina disjunctive assumeret carnem, sed determinando secundam personam Trinitatis, sive Filium Dei naturalem: sic etiam prædestinatum fuit, quod unio hypostatica terminaretur ad Deum non vague, aut in communi, nec ad quilibet personam disjunctive, sed ad solam personam Filii naturalis Dei. Et sic provisum est ob plures congruentiae rationes, quas luculenter assignat D. Thomas supra quest. 3, art. 8, ex quibus unam tantum referemus, quæ ad rem præsentem magis conducit, et sic ab illo proponitur: *Secundo potest accipi ratio hujus congruentiarum ex fine unionis, qui est impletio prædestinationis, eorum scilicet, qui præordinati sunt ad hereditatem cælestem, quæ non debetur, nisi filii ejus secundum illud ad Rom. 8: Si filii, et heredes. Et ideo congruum fuit, ut per eum, qui est filius naturalis, homines participarent similitudinem hujus filiationis secundum adoptionem, sicut Apostolus ibidem dicit: Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imagini filii sui.* Ex quibus liquet gratiam unionis a Deo intentam, et de facto existentem petivisse per se terminationem ad personalitatem Verbi non secundum conceptum communem, aut subsistentiae, vel personalitatis divinæ, sed determinate ut talis persona est Filius Dei naturalis. In quo hic non expedit immorari, cum ex professo ostendimus disp. 8, dub. 2, Verbum non terminasse immediate humanitatem

tem

tem per aliquid sibi, et aliis personis vel re, vel ratione commune; sed per propriam subsistentiam relativam ut distinctam ab omnibus aliis. Differt autem a cæteris in eo, quod relatio filiationis est: unde consequens fit, quod unio hypostatica terminata immediate fuerit, et per se respexerit personalitatem Verbi non ut præcise subsistentia est, vel personalitas est; sed quantum determinate est filiatio naturalis.

Ea vero, quæ contra hanc doctrinam opponuntur, parum urgent. *Primum* enim diluitur negando majorem: nam quod aliquid sit extrellum formale unionis hypostaticæ, non est regulandum penes exigentiam, aut dependentiam humanitatis, quæ secundum se est indifferens ad quamlibet subsistentiam divinam; sed penes naturam ipsius unionis a Deo determinatæ: Deus autem decrevit unionem humanitatis non ad quamlibet subsistentiam divinam, sed ad personalitatem Verbi ut ejus propriam: et talis personalitas in ea proprietate est filiatio naturalis. *Secundum* etiam dissolvitur negando minorem: ipsa namque filiatio secundum ultimum conceptum talis relationis unita humanitati fuit. Nec sequitur, quod humanitatem referat, vel relatum constitutat; sed satis est, quod referat, sive relatum constitutat suppositum: sicut etiam eadem filiatio ad intra terminat naturam divinam; et tamen non constituit naturam divinam relatum, sed refert personam. Et ratio est utrobius proportionabiliter eadem: quia oppositio relativa non est naturæ ad personam, sed inter personas ipsas: præsertim ubi relatio est filiatio, quæ non denominat naturam; sed afficit, et denominat immediate suppositum. *Tertium* denique diruitur negando minorem: sicut enim Christus ut homo dicitur naturalis Dei Filius, quia humanitas per gratiam unionis trahitur ad esse personale Filii naturalis Dei; sic etiam Christus ut homo potest merito vocari Verbum Dei, et imago Dei, quia humanitas trahitur per gratiam unionis ad esse personale Verbi, et imaginis Dei. Et sicut ad hoc quod Christus ut homo sit naturalis Dei Filius, non requiritur, quod in tempore generetur; sed sufficit, quod filiatio æterna communicetur in tempore humanitati, ut infra magis declarabimus: sic etiam ad hoc, quod Christus ut homo sit Verbum, aut imago Dei, non est necessarium, quod in tempore dicatur; sed satis est, quod relatio æterna Verbi, aut

imaginis naturæ assumptæ in tempore communicetur. Et qui hoc ridiculum dicaret, irridendus ipse foret.

§ II.

Posterior dubii pars duabus assertionibus expeditur.

71. Dicendum est secundo Christum, Secunda conclusio.

secundum quod homo, non esse Filium naturalem Dei Patris, si ly secundum quod homo reduplicet naturam humanam in recto, vel suppositum divinum, ut reduplicative in natura humana subsistens. Hanc assertionem (idemque erit de sequenti), statuimus ad explicandum legitimum sensum primæ conclusionis: et illam docent communiter Auctores num. 41 relati. Probatur quoad primam partem: quoniam si Christus ut homo esset Filius naturalis Dei, ly ut homo reduplicante in recto naturam humanam; hæc esset Filius naturalis Dei, et sic denominaretur: consequens est falsum: ergo et antecedens. Probatur minor: quia esse, et dici Filium non convenit naturæ, sed personæ, ut saepius diximus, et specialiter num. 8; ergo falsum est naturam humanam in Christo esse, aut dici Filium naturalem Dei. Confirmatur primo: nam Christus ut homo non est Deus, si ly ut homo reduplicet naturam in recto, ut expresse resolvit D. Thom. supra quæst. 16, art. 11, et expendimus num. 66; ergo pariter Christus ut homo non est Filius naturalis Dei, ly ut homo reduplicante naturam in recto. Patet consequentia: quia Filius naturalis Dei est Deus: ergo Christus secundum illam rationem, et in eo sensu, secundum quæ non est Deus, nec esse potest Filius Dei naturalis, ut loco cit. magis ponderavimus. Confirmatur secundo ex omnibus illis, quæ expendimus dub. 1, § 4, ut ostenderemus humanitatem Christi non esse capacem, ut denominetur Filius Dei vel naturalis, vel adoptivus; eo quod denominatio Filii refertur ad substantiam perfectam, et completam: ex eisdem enim satis colligitur Christum ut hominem non esse Filium Dei naturalem, ly ut homo determinante, aut reduplicante naturam humanam in recto.

Secunda etiam assertionis pars facile Motivum ostenditur: nam si Christus ut homo es- quad secun- set Filius Dei naturalis, ly ut homo determinante in recto suppositum divinum ut

reduplicative subsistit in natura humana, sequeretur Christum esse Filium naturalem Dei, quia in natura humana subsistit: consequens est falsum: ergo in praedicta propositione ly ut homo non determinat in recto suppositum divinum ut reduplicative habet in natura humana subsistere. Sequela ostenditur: quoniam propositio habens particulam reduplicativam exponitur per causalem, ut si dicas: Petrus ut rationalis est admirativus, sensus est, Petrus, quia est rationalis, est admirativus: hanc enim vim habent reduplicativa, ut afferant causam, ob quam prædicatum convenit subiecto, ut declarant N. Complut. abbrev. lib. 3. Institut. ad Logicam, cap. 10; ergo si in predicta propositione ly ut homo determinet suppositum divinum in recto, ut reduplicative subsistit in humana natura, sensus erit Christum, quia in praedicta natura subsistit, esse Filium Dei naturale. Falsitas vero consequens est manifesta: nam licet Christus subsistens in humanitate sit Filius naturalis Dei; id tamen non habet, quia in humanitate subsistat; sed quia subsistit in natura divina sibi per generationem ad intra ab æterno communicatam. Declaratur hoc amplius; nam quia partcula reduplicativa explicatur per causalem, et denotat unam ratione esse causam alterius; bene valet, Petrus ut rationalis est risibilis, ly ut rationalis sumpto reduplicative: ergo omnis rationalis est risibilis: Et similiter: Ergo si Petrus non esset rationalis, non esset risibilis: posita namque causa aut ratione formalis alicujus effectus, ponitur effectus ipse; et ablata causa, sive ratione formalis, tollitur etiam effectus. Ergo si Christus ut subsistens in humanitate est Filius naturalis Dei, ly ut subsistens sumpto reduplicative; bene valebit: Ergo omnis subsistens in humanitate est Filius Dei, et similiter: Ergo haec persona, designato Christo, si non subsisteret in humanitate, non esset Filius Dei naturalis. Utrumque autem consequens est adeo manifeste falsum, ut alia confutatione non egeat. Tenendum igitur est, quod in hac predicatione, Christus ut homo est Filius naturalis Dei, ly ut homo non determinet suppositum divinum in recto, quatenus reduplicative subsistit in humana natura.

Tertia conclusio. 72. Dicendum est tertio Christum, secundum quod homo, esse Filium naturalem Dei Patris, ly secundum quod homo determinante suppositum Verbi in recto,

ut specificative in natura humana subsistit. Hanc assertionem docent communiter omnes Auctores relati num. 41. Et antequam probetur, recolenda est doctrina supra tradita num. 66, ubi observavimus hanc propositionem, *Christus ut homo est Filius Dei naturalis* afferre additum explicitum, vel implicitum, *Per gratiam unionis*. In quo, et non in alio sensu asseritur a Patribus Concilii Francofurtiensis, qui dum affirmant Christum ut hominem, aut secundum humanitatem esse Filium Dei naturalem; palam supponunt Incarnationis mysterium, et gratiam unionis humanitati factam, per quam conjuncta fuit naturali Dei filio in unitate personæ. Deinde nota illas Notæ particulas ut aut in quantum sumptas specificative solum denotare subiectum capax suscipiendi prædicatum: sicut quando dicimus, Petrus in quantum capillatus est crispus, ly in quantum sumpto specificative, solum significatur, quod Petrus secundum capillos est subiectum capax suscipiendi crispitudinem. Quare in hac prædicatione, Christus ut homo est Filius naturalis Dei, si ly ut homo determinet suppositum in recto ut specificative subsistit in natura humana, solum significatur illam personam humanam, sive quæ est individuum humanæ naturæ, esse subiectum, cui convenit esse Filium Dei naturale, utique per gratiam unionis, ut proxime advertimus. Unde fit Notæ 3. (et observa tertio) quod inter has propositiones, Homo est Filius naturalis Dei, et Christus ut homo est Filius naturalis Dei, detur notabilis differentia: Nam prima solum est vera per communicationem idiomatum: secunda autem est vera non solum per communicationem idiomatum, sed etiam in aliquo sensu formalis. Et ratio quoad priorem partem constat ex generali doctrina supra tradita disp. 26 dub. 1; nam termini significantes naturam divinam, aut ejus proprietates non prædicantur vere de termino significante naturam humanam, et ejus proprietates, nisi per communicationem idiomatum: et e converso: verificantur enim tales prædicationes ob identitatem suppositi, quod habet utramque naturam: ut cum dicimus, Deus est homo, et Homo est Deus, sensus est: Suppositum habens Deitatem est suppositum habens humanitatem, et similiter: Quod habet Deitatem, habet humanitatem. In hoc itaque, et non in alio sensu verificantur etiam: Homo est filius naturalis Dei. Ratio autem quoad secundam partem est: quia

quia licet filiatio naturalis essentialiter praedicata conveniat homini illi, designato Christo, solum per communicationem idiomatum, ut immediate præmisimus; nihilo minus esse Filium Dei naturalem per gratiam unionis non convenit supposito illi ratione Divinitatis, sed ratione humanitatis: non enim fit gratia naturæ divinæ, sed humana: quare illa prædicatio, *Christus ut homo est Filius naturalis Dei* cum addito explicito, vel implicito, *per gratiam unionis* est vera non solum per communicanem idiomatum, ly *ut homo* determinante suppositum materialiter, et quatenus alias in natura divina subsistit, sed etiam in aliquo sensu formaliter, ly *ut homo* determinante suppositum ut specificative subsistit in humanitate, et est formaliter persona humana: hinc enim habet, quod sit subjectum capax suscipiendi denominationem *Filius naturalis Dei per gratiam unionis*. Sicut licet ista, *Deus est passus* solum verificetur in sensu materiali, sive per communicationem idiomatum; haec tamen, *Christus ut Deus incarnatus est passus* verificatur in aliquo sensu formaliter: quia Deus per ly *ut incarnatus* trahitur ad supponendum pro Deo secundum humanam naturam assumptam cui convenit pati, ut exp'icuimus loco cit. num. 66.

His suppositis, probatur primo conclusio: nam Christus ut homo est Filius Dei naturalis in aliquo sensu vero, et formaliter, ut statuimus num. 67; sed nullus alias aptior assignari potest, quam ille, quem in praesenti assertione statuimus: ergo Christus ut homo est Filius Dei naturalis in praedicto sensu. Confirmatur, et declaratur excludendo omnes dicendi modos, qui circa filiationem Christi erga Deum occurrunt: nam Christum ut hominem esse Filium Dei est adeo manifestum, ut nulla ratione possit negari nisi agendo contra evidentia Scripturarum testimonia, in quibus frequenter ille homo Christus, et ut homo Filius Dei appellatur: et id ipsum intendit Concilium Francofurtense, ut liquet ex locis relatis num. 67, et aliis pluribus per totam hanc disputationem dispersis. Christus autem ut homo non est Filius Dei adoptivus, ut ostensum est dub. 1. Nec rursus ut homo est Filius naturalis totius Trinitatis, ut in 2 dub. probatum fuit. Restat igitur, quod ut homo sit Filius naturalis solius Dei Patris, ut in 1 hujus dubii assertione statuimus. Rursus Christus ut homo non est Filius naturalis Patris,

si ly *ut homo* determinet naturam humana in recto, vel suppositum divinum quatenus reduplicative subsistit in humanitate, ut constat ex secunda assertione. Relinquitur ergo quod Christus ut homo sit Filius naturalis Dei, ly *ut homo* reduplicante, et determinante suppositum in recto, ut quod et prout specificative subsistit in humana natura. Patet consequentia: quia non occurrit alias modus excogitabilis ad salvandum dictæ prædicationis veritatem.

73. Probatur secundo eadem assertio: quia in eodem sensu verificatur haec prædicatione, *Christus ut homo est Filius Dei naturalis*, in quo verificatur ista, *Christus ut homo prædestinatus est esse Filius Dei naturalis*: sed haec secunda prædicatione verificatur in sensu præmisso: ergo idem de prima dicendum est. Consequentia patet. Et etiam major: nam unusquisque aliquando est, quando prædestinatus est esse; alias prædestinatio non sortiretur effectum, nec esset efficax providentia: ergo si Christus ut homo prædestinatus fuit esse Filius naturalis Dei, sequitur Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem: et utramque prædicationem salvandam esse in eodem sensu circa ly *ut homo*, ut sic effetus prædestinationi respondeat adæquate tam in substantia, quam in modo. Minor autem quantum ad illam partem quæ asserit illam prædicationem, *Christus ut homo prædestinatus est esse Filius Dei naturalis*, esse veram, constat tum ex Apostolo ad Rom. 1: *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute*. Tum ex D. August. lib. de prædest. SS. cap. 15, ubi ait: *Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem Filius David, esset tamen in virtute Filius Dei*. Et ibidem addit: *Ipsum dominum gloriz, in quantum homo factus est Dei Filius, prædestinatum esse dicimus*. Tum ex D. Thom: quæst. 24 seq. art. 2, ubi resolut: *Dicendum est, quod Christus, secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei*. Secunda etiam minoris pars, quantum ad illam partem, quæ asserit hanc propositionem, *Christus ut homo prædestinatus est esse Filius Dei naturalis* esse veram, si ly *ut homo* reduplicet personam Christi, ut specificative habet subsistere in natura humana, ostenditur: quoniam sicut sensus hujus propositionis, *Petrus ut capillatus est crispus*, ly *ut capillatus sumpto specificative* solum est, quod Petrus secundum capillos habeat capacitatem, ut sit crispus;

Alia
pro
asser-
tione
ratio.

Ad
Rom. 1.

D. Au-
gustin

quod est verissimum : sic etiam in illa propositione, sumpto ly *ut homo* specificative, solum significatur personam Christi secundum naturam humanam, et ratione illius habuisse capacitatem, ut prædestinaretur esse Filius Dei naturalis per gratiam unionis, soli humanitati factam : quod verissime dicitur, cum Christus secundum alia, ex quibus constat, non habuerit capacitatem ad gratiam. Unde D.Thom. D. Thomas loco cit. in resp. ad 2, postquam exclusit, quod Christus ut homo dicatur prædestinatus, si ly *ut homo* sumatur reduplicative, et designando causam prædicati, statim subdidit : *Alio modo dicitur convenire aliquid alicui ratione humanæ naturæ, cuius natura humana est susceptiva. Et sic dicimus Christum esse prædestinatum ratione humanæ naturæ : quia prædestinatum refertur ad exaltationem humanæ naturæ.*

Confirmatio. Confirmatur, et declaratur amplius : nam Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem convenit illi ex vi sua prædestinationis. Oportet autem in prædestinatione distinguere subjectum, et terminum. Unde cum terminus prædestinationis Christi sit esse Filium Dei naturalem : necessarium est, quod subjectum prædestinationis sit ex una parte capax prædicti termini, et quod ex alia parte non sit formaliter terminus ipse. Id vero nulla congruentiori via explicari potest; quam dicendo in hac prædicatione, *Christus ut homo est prædestinatus esse Filius naturalis Dei*, ly *ut homo* determinare in recto personam Christi specificative subsistentem in natura humana. Si enim dicatur ly *ut homo* determinare naturam humanam in recto; hæc non est subjectum capax illius prædicati, et gratiæ; cum nequeat Filia Dei naturalis dici. Et si ly *ut homo* determinet suppositum in recto ut subsistentem in natura divina; sic nec est capax gratiæ, nec distinguitur ullo modo a termino, nempe a Filio Dei naturali. Et si dicatur ly *ut homo* determinare prædictum suppositum in recto, ut reduplicative subsistens in natura humana; tota prædicatio est falsa : denotat enim, quod subsistere in natura humana sit causa, ut Christus prædestinetur, et sit Filius Dei naturalis, ut optime tradidit D. Thom. loco proxime cit. et satis constat ex dictis num. 71. Restat igitur, quod ly *ut homo* in tali prædicatione determinet in recto personam Christi ut specificative subsistentem in natura humana. Tum quia non

superest alia explicatio. Tum quia prædicta persona sic præcisive considerata, et distinguitur a termino prædestinationis; cum ex vi illius præcisionis non explicit esse Filium naturalem Dei ; et ex alia parte sit capax termini prædestinationis Christi : potest enim esse Filius naturalis per gratiam unionis factam humanæ naturæ, ut magis constabit ex dicendis disp. seq. ubi hanc rem magis ex professo versabimus. Et in hoc met sensu affirmamus accipiendo esse hanc prædicationem, *Christus ut homo est Filius Dei naturalis*, et illam particulam *ut homo* exponendam fore.

§ III.

Occurritur argumentis adversantium opinionum.

74. Contra assertiones nostras, et præcipue contra primam sentiunt tam omnes Auctores relati num. 25, qui docent Christum ut hominem esse filium adoptivum; quam omnes Auctores num. 60 relati, qui affirmant Christum ut hominem esse Filium naturalem totius Trinitatis, filiatione fundata in aliquo effectu a tota Trinitate producto. Omnes enim isti in eo convenient, quod Christus ut homo non sit Filius naturalis solius Patris, sive ea filiatione, qua ab æterno, et ad intra est naturalis æterni Patris Filius. Quin ex Auctoribus, qui nobiscum in dubiis præcedentibus senserunt, nonnulli (quos num. 34 indicavimus), non admittunt hanc propositionem, *Christus ut homo est Filius naturalis solius Patris*, in aliquo sensu vero, et formali, sed solum in sensu materiali, aut per communicationem idiomatum. Unde consequenter docent, quod Christus ut homo non est Filius Dei adoptivus, vel naturalis; nec Filius totius Trinitatis, nec solius Patris : sicut proportionabiliter continget, si Spiritus Sanctus asumeret carnem : nullo namque modo diceretur Filius Dei, ut constat ex dictis num. 64. Id vero, in quo omnes convenient (omissis nunc aliis argumentis, quæ in duabus dubiis præced. dissolvimus), probant primo ex D. Thom. supra quæst. 16, art. 41, ubi resolvit : *Quia terminus in reduplicatione positus magis propriæ tenetur pro natura, quam pro supposito : ideo magis est ista neganda, Christus, secundum quod homo, est Deus, quam sit affirmanda.* Eadem autem ratio militat in hac prædicatione, *Christus*

Christus ut homo est Filius naturalis Dei Patris; siquidem manifestum est Filium Dei naturalem esse Deum. Ergo ex sententia D. Thom. posterior hæc prædicatio neganda est. Sed ad hoc fundamentum satis constat ex supra dictis num. 66, ubi explicimus, qualiter utraque prædicatio sine ullo addito explicito, vel implicito sit falsa; et quomodo verificetur cum addito, scilicet *Christus ut homo est Deus, et est Filius Dei per gratiam unionis*: sicut eodem sensu verificatur, Christus ut homo est prædestinatus esse Filius Dei naturalis, ut expresse concedit D. Thom. et constat ex dictis num. praeced.

75. Arguitur secundo: nam Christo ut homini non convenit diffinitio filii naturalis Dei: ergo Christus ut homo non est Filius naturalis Dei Patris. Consequentia patet: quia nequit de aliquo subjecto prædicari diffinitum, quin etiam prædicetur diffinitio: quo discursu nos supra num. 49 probavimus Christum ut hominem non posse dici Filium naturalem totius Trinitatis. Antecedens vero probatur: quia Filius naturalis diffinitur esse vivens procedens a vivente per naturalem generationem: sed Christus ut homo non est vivens procedens a Deo Patre per naturalem generationem; alias Christus ut homo procederet a Deo per naturalem generationem viventium: quod esse falsum late ostendimus loco cit. ergo Christo ut homini non convenit diffinitio filii naturalis.

Confirmatur, et declaratur: quoniam Filius naturalis procedit a patre per naturalem generationem, et in similitudinem naturæ: sed Christo ut homini nihil horum convenit respectu Patris æterni: ergo Christus ut homo non est Filius naturalis Dei Patris. Probatur minor: quia Christus ut homo producitur a Deo non naturaliter, sive necessario, sed libere: et producitur non a solo Patre, sed a tota Trinitate: et denique non procedit in similitudinem naturæ, siquidem ut homo nequit convenire univoce cum Deo: ergo Christus ut homo non est Filius naturalis æterni Patris.

Ad argumentum respondetur negando antecedens: nam Christo ut homini, ly *ut homini* determinante in recto suppositum, ut specificative subsistens in humanitate convenit tota diffinitio Filii naturalis, non quidem essentialiter, aut naturaliter, sed per gratiam unionis, humanitati factam: habet enim hic homo Christus, per gratiam huma-

nitati factam esse Filium Dei naturalem, ut in tertia assertione explicuimus. Ad antecedentis autem probationem neganda est minor: quia in eodem sensu, in quo diximus Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem, verificatur etiam quod sit vivens procedens a Patre per naturalem generationem: quia in predicto sensu nec intendimus, nec significamus Christum prout reduplicative subsistentem in humanitate procedere a Patre per naturalem generationem; sed quod Christus specificative subsistens in humanitate sit vivens a Patre per naturalem generationem, et æternam procedens; quod in tempore communicatum humanitati fuit per gratiam unionis. Id autem esse verum, et admittendum constat ex dictis.

Unde ad confirmationem, concessa majori, distinguenda est minor, et concedenda, si ly *ut homini* determinet naturam humanam in recto, vel suppositum ut reduplicative in humanitate subsistit: negari vero debet, si ly *ut homini* determinet suppositum in recto ut specificative subsistens in humanitate: et distinguendo eodem modo consequens, neganda, aut concedenda est consequentia. Probatio autem minoris præmissæ doctrinæ, et distinctionis non præjudicat: quia solum evincit Christum ut hominem ly *ut hominem* determinante vel humanitatem in recto, vel suppositum in recto ut reduplicative et in humanitate subsistens, non procedere a Deo cum eis conditionibus, quæ ad naturalem generationem viventium requiruntur: quod a nobis probatum est dub. præced. num. 49; sed minime suadet, quod Christus ut homo, ly *ut homo*, determinante suppositum in recto ut specificative subsistit in humanitate, non procedere a Deo Patre per naturalem generationem: nam vere hoc suppositum in humanitate subsistens processit a Patre per generationem naturalem, et æternam; atque in tempore communicatum fuit humanitati per gratiam unionis: quare hic homo in humanitate subsistens est per prædictam gratiam Filius naturalis æterni Patris. Quod et non amplius significat illa propositio, ubi ly *ut homo* sumitur in sensu præmisso. Nec in dissolvendo tam argumentum, quam confirmationem impediri debemus doctrina Godoi disp. 45, a num. 135, qui nobiscum concedens hoc antecedens, *Christus ut homo est vivens procedens a Patre naturali generatione*, in sensu præmisso, negat hanc consequentiam: *Ergo Christus ut homo procedit*

Solvitur
confir-
matio.

Nota.

a Patre per generationem naturalem : quia in antecedenti, inquit, *ly procedens* cadit supra suppositum Verbi, quod in humanitate subsistit, et de quo vere enuntiatur esse vivens procedens a Patre : sed in consequenti *ly procedit* cadit immediate non supra suppositum Verbi, sed supra concretum hominis, sive supra compositum ex subsistentia Verbi, et humanitate : quod concretum non est productum per generationem, et a solo Patre, sed actione assumptiva toti Trinitati communi. In his, inquam implicari nec expedit, nec opus habemus : quia nullam comprehendimus regulam, nec ille Auctor assignat, quare in antecedenti *ly ut homo* significat suppositum Verbi, quod specificative subsistit in humanitate : et in consequenti *ly ut homo* debeat aliquid amplius significare, concretum scilicet, sive compositum ex utroque extremo. Quare censemus cedendam esse utramque propositionem in eodem sensu : sicut enim prima significat Christum ut hominem esse suppositum, quod est vivens a Patre naturali generatione aeternaliter procedens, et quod in tempore communicatum est humanitati per gratiam unionis : sic etiam secunda significat Christum ut hominem esse suppositum, quod a Patre per naturam generationem aeternaliter processit, proceditque, et quod in tempore communicatum humanitati per gratiam unionis fuit. Utrumque autem verum est : nec facile assignabitur differentia inter esse procedentem, et procedere, ut necessario debeant diversimode appellari; præsertim ubi non tam ad voces, quam ad rem significatam attendimus.

Tertium
argu-
mentum.

76. Arguitur tertio : nam si Christus ut homo esset Filius Dei naturalis; Christus ut homo esset genitus a Patre : consequens est falsum : ergo Christus ut homo non est Filius Dei naturalis. Sequela constat tum ex his, quæ immediate diximus : tum ex eo, quod filatio naturalis fundatur in generatione : quare in eodem sensu, in quo aliquis dicitur filius naturalis alicujus, debet dici ab eodem genitus. Falsitas vero consequentis ostenditur : nam sicut ad hoc, quod Christus ut homo dicatur Filius naturalis Dei in sensu a nobis premisso, requiritur, quod hypostasis, sive personalitas Verbi communicetur humanitati sub conceptu filiationis, ut diximus num. 70, sic etiam ad hoc, quod Christus ut homo dicatur genitus a Patre aeterno, requiritur, quod generatio aeterna, qua Verbum a Patre

procedit uniatur humanitati sub conceptu generationis. Impossibile autem appareat, quod generatio illa sub generationis conceptu uniatur humanitati. Primo, quia illam denominaret genitam a Deo generatione naturali viventum : quod esse omnino falsum constat ex dictis dub. præced. num. 50, cum seq. Secundo quia aeterna Verbi generatio sub conceptu generationis est actio vitalis : atque ideo si secundum illum conceptum humanitati uniretur, illam constitueret vivam, aut viventem vita Dei : quod esse impossibile ostendimus disp. 17, dub. 3. Falsum igitur est Christum ut hominem esse genitum a Deo Patre.

Confirmatur præveniendo, et præcludendo tacitam responsonem : nam ad hoc, quod Christus ut homo esset genitus a Patre, sive Patris Unigenitus, necessarium erat Christum ut hominem generari a Patre aeterna generatione : sed Christus ut homo nequit dici genitus a Patre aeterna generatione : ergo Christus ut homo non est genitus a Patre, nec Patris Unigenitus. Probatur minor : nam in primis Christus ut homo nequit dici genitus generatione aeterna ab aeterno : quod enim ab aeterno est genitum, ab aeterno existit : Christum autem ut hominem non fuisse ab aeterno, sed incepisse in tempore, est immediate de fide. Deinde non potest dici, quod Christus ut homo est genitus generatione aeterna in tempore : nam consequenter concedendum esset Christum ut hominem incepisse esse Deum, et factum fuisse Deum in tempore ; quod reprobatur D. Thom. quæst. 16, art. 7 et 9, et falsum esse ostendimus disp. 26, dub. 5. Nulla itaque ratione dici, aut verificari valet, quod Christus ut homo sit genitus a Patre aeterna generatione.

Ad argumentum respondetur concedendo sequelam in eodem sensu, quo affirmamus Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem, ut recte convincit probatio pro sequela adhibita. Ad ejus autem probationem concessa majori, negamus minorem : quam neutrum ex illis motivis convincit. Non *primum* : quia sicut filatio haec naturalis, de qua loquimur, terminat natu ram divinam ad intra, et illam non refert ad Patrem, nec determinat illam ; et similiter eadem filatio ad extra communicatur humanitati, quin illam denominet relatam, aut Filiam Dei constitutam, ut supra diximus num. 70; sic etiam et ob eandem rationem generatio passiva Verbi communicatur

con-

Direc-
tio
argu-
mentum

communicator humanitati Christi, et illam non denominat genitam a Patre. Denominationes namque geniti, et Filii non attribuuntur naturae, sed supposito, ut saepius a nobis in superioribus dictum fuit: quare ex communicatione generationis, et filiationis humanitati facta non sequitur humanitatem Christi esse Filiam Dei, aut genitam a Deo: sed istae denominationes Christo ut homini tribuuntur per gratiam unionis humanitati factam. Nec amplius quid probat secundum: quia licet aeterna Verbi generatio sub conceptu generationis communicetur humanitati; non tamen communicatur formaliter immediate illi tanquam principio quo radicali vivendi vita divina; id enim repugnat, ut loco cit. ostendimus: sed communicatur formaliter mediate in unitate suppositi, sicut etiam communicatur natura divina, omnipotencia, aeternitas, et alia, quae personalitas Verbi importat. Quare sicut ex predicta communicatione non sequitur humanitatem Christi esse omnipotentem, aeternam, etc.; sed sequitur Christum ut hominem esse Deum, omnipotentem, etc., in sensu supra tradito, nempe ly *ut hominem* determinante in recto suppositum, ut specificative habet in humanitate subsistere: sic etiam ex generationis aeternae communicatione non infertur humanitatem Christi esse tali generatione genitam; sed infertur Christum ut hominem esse ita genitum, sive Dei Unigenitum, ly *ut hominem* determinante in recto illud suppositum humanae naturae: cui naturae per gratiam unionis datur unio ad esse personale Unigeniti, et quod ille homo Unigenitus sit. In quo sensu (ut ab initio responsionis jam indicavimus) quemadmodum concedimus Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem per filiationem aeternam humanitati in tempore communicatam: sic etiam negare nescimus, quod Christus ut homo sit Unigenitus Dei per generationem aeternam humanitati in tempore communicatam saltem mediate. Et in hoc sensu loquitur D. August. lib. de praedest. Sanct. cap. 15, cum ait: *Respondeant, quæso, ille homo, ut a Verbo Patri coxterno in unitatem personæ assumptus Filius Dei Unigenitus esset; unde hoc meruit?* Et ibidem: *ipsa est illa ineffabiliter facta hominis a Deo Verbo susceptio: ut Filius Dei, et hominis simul, et Filius hominis propter susceptum hominem, et Filius Dei propter suscipientem Unigenitum Deum veraciter, et proprie diceretur.*

Juxta quam doctrinam respondetur ad confirmationem omitendo majorem in sensu statim declarando et negando minorem: in eo lem quippe sensu concedere oportet, Christum ut hominem esse Filium naturalem aeterni Patris, et Christum ut hominem esse genitum a Patre aeterna generatione. Ad probationem autem minoris respondemus eligendo illam partem, quod Christus ut homo sit genitus a Patre aeterna generatione in tempore, ly *in tempore* non determinante generationem in se; sed determinante generationem ut applicatam, aut communicatam in tempore per gratiam. Sicut in eodem sensu omnes concedunt Christum ut hominem subsistere per subsistentiam aeternam in tempore unitam. Et quemadmodum ad veritatem hujus ultimæ prædicationis non requiritur, quod Christus incipiat subsistere, aut esse, quod negat D. Thom. locis relatis; sed sufficit, D. Thom quod Filius subsistens ab aeterno uniatur in tempore humanitati constituendo hominem: sic etiam ad veritatem hujus prædicationis, *Christus ut homo est genitus generatione aeterna, in tempore tamen communicata*, minime requiritur, quod Christus incipiat generari, aut esse in tempore; sed sufficit, quod Filius ab aeterno genitus uniatur in tempore humanitati constituendo hominem, qui denominetur genitus, et Unigenitus Dei. Et sicut, designato Christo, haec propositio, *homo est Deus* incepit esse vera, quia in tempore factum est, quod homo sit Deus; et tamen non licet dicere, *homo incepit esse Deus*, quia significaretur incepio, aut mutatio, ex parte divinitatis: sic etiam, eodem Christo designato, ista propositio, *homo est genitus a Patre* incepit esse vera, quia in tempore factum est, quod homo sit Unigenitus Patris: et nihilominus non est dicendum, *homo incepit esse Unigenitus, aut incepit gigni*; quia id denotaret mutationem aliquam ex parte generationis. Videatur D. Thom. supra quæst. 16, art. 9 per totum, et præcipue in responsione ad 2, ubi ait: *Dicendum, quod cum hoc verbo, incipit, non sequitur argumentum ab inferiori ad superiorius: non enim sequitur: Hoc incipit esse album: ergo incipit esse coloratum.* Et hoc ideo, quia incipere importat nunc esse, et non prius: non autem sequitur: *Hoc non erat prius album: ergo non erat prius coloratum.* Esse autem simpliciter est superiorius ad hominem: unde non sequitur, *Christus incepit esse homo, ergo incepit esse.*

Quartum argu-mentum. 77. Arguitur quarto : nam ideo Christus ut homo esset filius naturalis Dei Patris, quia humanitati communicata fuit subsistentia Verbi, quæ est formalissime filiatio naturalis, qua refertur ad Patrem : sed hæc ratio nihil valet : ergo Christus ut homo non est filius naturalis Dei. Probatitur minor : quia eadem Verbi subsistentia, quæ est formalissime filiatio naturalis, potuit communicari, sive hypostaticæ uniri naturæ equi, utputa Bucephali, ut statuimus disp. 9, dub. 3, et tamen id non sufficeret, ut Bucephalus in quantum equus diceretur Filius naturalis Dei : id enim falsum esse liquet tum ab absurditate dictæ prædicationis : tum quia nec esse Filius Dei per naturam, nec per gratiam ; quippe natura equina incapax gratiæ est : ergo ex eo, quod humanitati Christi communicata fuerit subsistentia Verbi, quæ est filiatio naturalis, minime sequitur Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem.